



2020年4月29日 星期三 zqsb@stcn.com (0755)83501750

一、重要提示
1. 本年度报告摘要来自年度报告全文, 为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划, 投资者应当到上海证券交易所网站等中国证监会指定媒体上仔细阅读年度报告全文。
2. 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证年度报告内容的真实、准确、完整, 不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏, 并承担个别和连带的法律责任。
3. 公司负责人张永建先生为年度报告全文的签署人。
4. 立信会计师事务所(特殊普通合伙)为本公司出具了标准无保留意见的审计报告。
5. 经董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案
经立信会计师事务所(特殊普通合伙)出具的标准无保留意见的审计报告, 2019年度公司实现净利润-57,054,233.15元, 归属于上市公司股东的净利润-57,494,038.03元, 减去本年已分配利润1,925,599.68元, 本年度末累计可供股东分配的利润为79,594,961.20元。
鉴于2019年度公司实现的归属于上市公司股东的净利润为负, 根据《公司章程》相关规定, 公司未达到利润分配标准。同时, 考虑到公司目前经营发展实际情况, 为保障公司未来发展的资金需要, 公司拟定2019年度利润分配预案如下: 不进行利润分配, 亦不进行资本公积金转增股本和其他形式的分配。
二、基本情况
1. 公司简介
股票种类 股票上市交易所 股票简称 股票代码 变更前股票简称
A股 上海证券交易所 至正股份 603991 无
联系人和联系方式
姓名 张永建 张永建
办公地址 上海市闵行区北桥沙路268号 上海市闵行区北桥沙路268号
电话 021-54155612 021-54155612
电子信箱 zdb@zh-zh.com zdb@zh-zh.com
2. 报告期公司主要业务简介
1. 主营业务
公司主营业务为电线电缆、光缆用绿色环保型聚烯烃高分子材料的研发、生产和销售, 公司产品被作为绝缘材料或护套材料广泛应用于电线电缆及光缆的生产过程中。公司目前产品主要分为以下三大类: 普通电线电缆、光缆用特种材料、聚烯烃高分子材料; 电气装备用电线电缆用高分子材料; 电力系统用电线用特种绝缘高分子材料。
2. 经营模式
公司采取“研发+采购+生产+销售”四位一体的经营模式。公司自成立以来, 秉承“以市场为导向, 靠创新求发展”的经营理念, 结构完整, 协作有序”的核心价值, 以市场为导向, 靠创新求发展, 近几年产品结构和业务规模快速发展, 在细分市场具有较强的竞争优势。
3. 行业情况
随着中国经济的不断发展, 城市化进程不断加快, 城市电网电气化率持续提升, 对我国电线电缆行业专业化和品牌提出了新的要求, 81%推动我国电线电缆行业进一步发展。虽然目前我国电线电缆制造大国, 但不是制造强国。我国多种高端的特种电线电缆产品仍依赖进口, 大大制约了我国家电线电缆制造企业的产业技术升级和创新发展。近年来, 随着国家相关产业政策的支持和引导, 我国电线电缆行业不断调整, 电线电缆用高分子材料下游的电力行业、核能产业、信息产业等无论在建设规模还是产品特性上均有较大增长和突破, 市场对电线电缆用高分子材料的要求也越来越高。受益于“中国新型基础设施建设”, “中国制造”带一路”政策, 国家城乡基础设施升级改造, 电线电缆、光缆用特种材料需求持续旺盛, 高铁、特高压建设、轨道交通建设等政策影响, 中国电线电缆用高分子材料具有很大的发展空间和市场需求。
从整个行业看, 我国电线电缆用高分子材料市场中度较低, 生产企业数量多但规模普遍较小, 且技术等级参差不齐。行业竞争不规范, 存在行业竞争失衡, 整个行业发展不平衡。电线电缆用高分子材料行业是电线电缆行业转型升级的迫切需求, 优化产业结构, 推动产业升级, 从而提升行业整体的发展。公司是专业从事环保型无卤阻燃聚烯烃电线电缆高分子材料的高新技术企业, 定位于中高端电线电缆用绿色环保型特种绝缘高分子材料市场, 属于国内电线电缆用高分子材料领域企业中的专业企业。
3. 公司主要会计数据和财务指标
3.1 主要会计数据和财务指标

单位: 元 币种: 人民币	2019年	2018年	同比增/减	本年比上年增/减(%)	2019年	2018年	同比增/减	本年比上年增/减(%)
总资产	689,845,578.34	813,618,931.43	817,414,596.32	-15.21	653,741,000.93	627,797,041.90	25,943,958.99	4.13
归属于上市公司股东的所有者权益	461,865,586.09	569,777,614.28	569,777,614.28	-18.94	427,445,898.90	427,445,898.90	0	0
归属于上市公司股东的所有者权益	-58,722,485.06	34,209,014.06	38,005.018	-266.78	37,957,327.51	37,957,327.51	0	0
归属于上市公司股东的所有者权益	-58,722,485.06	34,209,014.06	38,005.018	-266.78	37,957,327.51	37,957,327.51	0	0
归属于上市公司股东的所有者权益	419,094,812.02	488,074,650.85	491,870,655.74	-14.13	461,319,136.59	461,319,136.59	0	0
归属于上市公司股东的所有者权益	45,662,732.98	-74,765,210.86	-74,765,210.86	47.9004	47,900.95	47,900.95	0	0
归属于上市公司股东的所有者权益	-0.77	0.46	0.51	-267.39	0.54	0.54	0	0
归属于上市公司股东的所有者权益	-0.77	0.46	0.51	-267.39	0.54	0.54	0	0
归属于上市公司股东的所有者权益	-12.61	7.22	8.00	减少19.83个百分点	9.54	9.54	0	0

单位: 元 币种: 人民币	2019年	2018年	同比增/减	本年比上年增/减(%)	2019年	2018年	同比增/减	本年比上年增/减(%)
营业收入	689,845,578.34	813,618,931.43	817,414,596.32	-15.21	653,741,000.93	627,797,041.90	25,943,958.99	4.13
归属于上市公司股东的所有者权益	461,865,586.09	569,777,614.28	569,777,614.28	-18.94	427,445,898.90	427,445,898.90	0	0
归属于上市公司股东的所有者权益	-58,722,485.06	34,209,014.06	38,005.018	-266.78	37,957,327.51	37,957,327.51	0	0
归属于上市公司股东的所有者权益	-58,722,485.06	34,209,014.06	38,005.018	-266.78	37,957,327.51	37,957,327.51	0	0
归属于上市公司股东的所有者权益	419,094,812.02	488,074,650.85	491,870,655.74	-14.13	461,319,136.59	461,319,136.59	0	0
归属于上市公司股东的所有者权益	45,662,732.98	-74,765,210.86	-74,765,210.86	47.9004	47,900.95	47,900.95	0	0
归属于上市公司股东的所有者权益	-0.77	0.46	0.51	-267.39	0.54	0.54	0	0
归属于上市公司股东的所有者权益	-0.77	0.46	0.51	-267.39	0.54	0.54	0	0
归属于上市公司股东的所有者权益	-12.61	7.22	8.00	减少19.83个百分点	9.54	9.54	0	0

3.2 报告期分季度的主要会计数据
单位: 元 币种: 人民币

单位: 元 币种: 人民币	2019年	2018年	同比增/减	本年比上年增/减(%)	2019年	2018年	同比增/减	本年比上年增/减(%)
营业收入	689,845,578.34	813,618,931.43	817,414,596.32	-15.21	653,741,000.93	627,797,041.90	25,943,958.99	4.13
归属于上市公司股东的所有者权益	461,865,586.09	569,777,614.28	569,777,614.28	-18.94	427,445,898.90	427,445,898.90	0	0
归属于上市公司股东的所有者权益	-58,722,485.06	34,209,014.06	38,005.018	-266.78	37,957,327.51	37,957,327.51	0	0
归属于上市公司股东的所有者权益	-58,722,485.06	34,209,014.06	38,005.018	-266.78	37,957,327.51	37,957,327.51	0	0
归属于上市公司股东的所有者权益	419,094,812.02	488,074,650.85	491,870,655.74	-14.13	461,319,136.59	461,319,136.59	0	0
归属于上市公司股东的所有者权益	45,662,732.98	-74,765,210.86	-74,765,210.86	47.9004	47,900.95	47,900.95	0	0
归属于上市公司股东的所有者权益	-0.77	0.46	0.51	-267.39	0.54	0.54	0	0
归属于上市公司股东的所有者权益	-0.77	0.46	0.51	-267.39	0.54	0.54	0	0
归属于上市公司股东的所有者权益	-12.61	7.22	8.00	减少19.83个百分点	9.54	9.54	0	0

3.3 报告期分季度的主要会计数据
单位: 元 币种: 人民币

单位: 元 币种: 人民币	2019年	2018年	同比增/减	本年比上年增/减(%)	2019年	2018年	同比增/减	本年比上年增/减(%)
营业收入	689,845,578.34	813,618,931.43	817,414,596.32	-15.21	653,741,000.93	627,797,041.90	25,943,958.99	4.13
归属于上市公司股东的所有者权益	461,865,586.09	569,777,614.28	569,777,614.28	-18.94	427,445,898.90	427,445,898.90	0	0
归属于上市公司股东的所有者权益	-58,722,485.06	34,209,014.06	38,005.018	-266.78	37,957,327.51	37,957,327.51	0	0
归属于上市公司股东的所有者权益	-58,722,485.06	34,209,014.06	38,005.018	-266.78	37,957,327.51	37,957,327.51	0	0
归属于上市公司股东的所有者权益	419,094,812.02	488,074,650.85	491,870,655.74	-14.13	461,319,136.59	461,319,136.59	0	0
归属于上市公司股东的所有者权益	45,662,732.98	-74,765,210.86	-74,765,210.86	47.9004	47,900.95	47,900.95	0	0
归属于上市公司股东的所有者权益	-0.77	0.46	0.51	-267.39	0.54	0.54	0	0
归属于上市公司股东的所有者权益	-0.77	0.46	0.51	-267.39	0.54	0.54	0	0
归属于上市公司股东的所有者权益	-12.61	7.22	8.00	减少19.83个百分点	9.54	9.54	0	0

3.4 报告期分季度的主要会计数据
单位: 元 币种: 人民币

单位: 元 币种: 人民币	2019年	2018年	同比增/减	本年比上年增/减(%)	2019年	2018年	同比增/减	本年比上年增/减(%)
营业收入	689,845,578.34	813,618,931.43	817,414,596.32	-15.21	653,741,000.93	627,797,041.90	25,943,958.99	4.13
归属于上市公司股东的所有者权益	461,865,586.09	569,777,614.28	569,777,614.28	-18.94	427,445,898.90	427,445,898.90	0	0
归属于上市公司股东的所有者权益	-58,722,485.06	34,209,014.06	38,005.018	-266.78	37,957,327.51	37,957,327.51	0	0
归属于上市公司股东的所有者权益	-58,722,485.06	34,209,014.06	38,005.018	-266.78	37,957,327.51	37,957,327.51	0	0
归属于上市公司股东的所有者权益	419,094,812.02	488,074,650.85	491,870,655.74	-14.13	461,319,136.59	461,319,136.59	0	0
归属于上市公司股东的所有者权益	45,662,732.98	-74,765,210.86	-74,765,210.86	47.9004	47,900.95	47,900.95	0	0
归属于上市公司股东的所有者权益	-0.77	0.46	0.51	-267.39	0.54	0.54	0	0
归属于上市公司股东的所有者权益	-0.77	0.46	0.51	-267.39	0.54	0.54	0	0
归属于上市公司股东的所有者权益	-12.61	7.22	8.00	减少19.83个百分点	9.54	9.54	0	0

3.5 报告期分季度的主要会计数据
单位: 元 币种: 人民币

单位: 元 币种: 人民币	2019年	2018年	同比增/减	本年比上年增/减(%)	2019年	2018年	同比增/减	本年比上年增/减(%)
营业收入	689,845,578.34	813,618,931.43	817,414,596.32	-15.21	653,741,000.93	627,797,041.90	25,943,958.99	4.13
归属于上市公司股东的所有者权益	461,865,586.09	569,777,614.28	569,777,614.28	-18.94	427,445,898.90	427,445,898.90	0	0
归属于上市公司股东的所有者权益	-58,722,485.06	34,209,014.06	38,005.018	-266.78	37,957,327.51	37,957,327.51	0	0
归属于上市公司股东的所有者权益	-58,722,485.06	34,209,014.06	38,005.018	-266.78	37,957,327.51	37,957,327.51	0	0
归属于上市公司股东的所有者权益	419,094,812.02	488,074,650.85	491,870,655.74	-14.13	461,319,136.59	461,319,136.59	0	0
归属于上市公司股东的所有者权益	45,662,732.98	-74,765,210.86	-74,765,210.86	47.9004	47,900.95	47,900.95	0	0
归属于上市公司股东的所有者权益	-0.77	0.46	0.51	-267.39	0.54	0.54	0	0
归属于上市公司股东的所有者权益	-0.77	0.46	0.51	-267.39	0.54	0.54	0	0
归属于上市公司股东的所有者权益	-12.61	7.22	8.00	减少19.83个百分点	9.54	9.54	0	0

3.6 报告期分季度的主要会计数据
单位: 元 币种: 人民币

单位: 元 币种: 人民币	2019年	2018年	同比增/减	本年比上年增/减(%)	2019年	2018年	同比增/减	本年比上年增/减(%)
营业收入	689,845,578.34	813,618,931.43	817,414,596.32	-15.21	653,741,000.93	627,797,041.90	25,943,958.99	4.13
归属于上市公司股东的所有者权益	461,865,586.09	569,777,614.28	569,777,614.28	-18.94	427,445,898.90	427,445,898.90	0	0
归属于上市公司股东的所有者权益	-58,722,485.06	34,209,014.06	38,005.018	-266.78	37,957,327.51	37,957,327.51	0	0
归属于上市公司股东的所有者权益	-58,722,485.06	34,209,014.06	38,005.018	-266.78	37,957,327.51	37,957,327.51	0	0
归属于上市公司股东的所有者权益	419,094,812.02	488,074,650.85	491,870,655.74	-14.13	461,319,136.59	461,319,136.59	0	0
归属于上市公司股东的所有者权益	45,662,732.98	-74,765,210.86	-74,765,210.86	47.9004	47,900.95	47,900.95	0	0
归属于上市公司股东的所有者权益	-0.77	0.46	0.51	-267.39	0.54	0.54	0	0
归属于上市公司股东的所有者权益	-0.77	0.46	0.51	-267.39	0.54	0.54	0	0
归属于上市公司股东的所有者权益	-12.61	7.22	8.00	减少19.83个百分点	9.54	9.54	0	0

3.7 报告期分季度的主要会计数据
单位: 元 币种: 人民币

单位: 元 币种: 人民币	2019年	2018年	同比增/减	本年比上年增/减(%)	2019年	2018年	同比增/减	本年比上年增/减(%)
营业收入	689,845,578.34	813,618,931.43	817,414,596.32	-15.21	653,741,000.93	627,797,041.90	25,943,958.99	4.13
归属于上市公司股东的所有者权益	461,865,586.09	569,777,614.28	569,777,614.28	-18.94	427,445,898.90	427,445,898.90	0	0
归属于上市公司股东的所有者权益	-58,722,485.06	34,209,014.06	38,005.018	-266.78	37,957,327.51	37,957,327.51	0	0
归属于上市公司股东的所有者权益	-58,722,485.06	34,209,014.06	38,005.018	-266.78	37,957,327.51	37,957,327.51	0	0
归属于上市公司股东的所有者权益	419,094,812.02	488,074,650.85	491,870,655.74	-14.13	461,319,136.59	461,319,136.59	0	0
归属于上市公司股东的所有者权益	45,662,732.98	-74,765,210.86	-74,765,210.86	47.9004	47,900.95	47,900.95	0	0
归属于上市公司股东的所有者权益	-0.77	0.46	0.51	-267.39	0.54	0.54	0	0
归属于上市公司股东的所有者权益	-0.77	0.46	0.51	-267.39	0.54	0.54	0	0
归属于上市公司股东的所有者权益	-12.61	7.22	8.00	减少19.83个百分点	9.54	9.54	0	0

3.8 报告期分季度的主要会计数据
单位: 元 币种: 人民币

单位: 元 币种: 人民币	2019年	2018年	同比增/减	本年比上年增/减(%)	2019年	2018年	同比增/减	本年比上年增/减(%)
营业收入	689,845,578.34	813,618,931.43	817,414,596.32	-15.21	653,741,000.93	627,797,041.90	25,943,958.99	4.13
归属于上市公司股东的所有者权益	461,865,586.09	569,777,614.28	569,777,614.28	-18.94	427,445,898.90	427,445,898.90	0	0
归属于上市公司股东的所有者权益	-58,722,485.06	34,209,014.06	38,005.018	-266.78	37,957,327.51	37,957,327.51	0	0
归属于上市公司股东的所有者权益	-58,722,485.06	34,209,014.06	38,005.018	-266.78	37,957,327.51	37,957,327.51	0	0
归属于上市公司股东的所有者权益	419,094,812.02	488,074,650.85	491,870,655.74	-14.13	461,319,136.59	461,319,136.59	0	0
归属于上市公司股东的所有者权益	45,662,732.98	-74,765,210.86	-74,765,210.86	47.9004	47,900.95	47,900.95	0	0
归属于上市公司股东的所有者权益	-0.77	0.46	0.51	-267.39	0.54	0.54	0	0
归属于上市公司股东的所有者权益	-0.77	0.46	0.51	-267.39	0.54	0.54	0	0
归属于上市公司股东的所有者权益	-12.61	7.22	8.00	减少19.83个百分点	9.54	9.54	0	0

3.9 报告期分季度的主要会计数据
单位: 元 币种: 人民币

4.4 报告期末公司优先股股东总数及前10 名股东情况
☐适用 ☒不适用
 5 公司债券情况
☐适用 ☒不适用